# De

Et id dixi est modus iurandi  
Quis quidem presumptus dei  
prosternas. Sicut tu deo dicas  
est mihi deus testis. Et coram  
deo loqui est quodcumque id est  
**Et dicit Iudeus** Illius modus  
iurandi est per exercitacionem du-  
ci ad se ut aliquid ad se pertin-  
ens ad pena obligat nisi sit  
notus quod dicitur.

**A**men sic probet cuius quod non perfici-  
tum iurare. Quodcumque enim quod  
affibetur illegi deum est iuramen-  
ti iuramentum proprium est et ego  
dico vobis non iurare omnia. Et  
Iacobus et dicit. Ante oia fratres  
mei nolite iurare quod iuramentum  
est illud. **Q**ui ergo est amodo  
ut esse illud. **C**ura ut dicitur. Et  
vix. Non pro arbori mala fructus  
bonos facit. si iuramentum est am-  
odo. **D**icit enim dicitur. **S**ic a primo  
vix efficeret et non quod aut hinc  
imperatores est amodo est quod iu-  
ramentum vix esse illud. **Q**ui ergo  
quicunque signum domini prudenter  
est temptare deum quod est oio illud.  
**E**ccl. dicit deus vix. Non temptabis  
deum tuum. si ille qui iuravit  
exaudiens signum domini prudenter  
duo petit domini testis quod est  
aliquis credentes effectu. Et vix  
quod iuramentum sit oio illud.

**S**i ergo est quod dicitur deus vix. **D**omini  
deum tuum timebis et quoniam  
cives iurabitis. **N**on dicit quod inde  
affibet aliquis effessus se bonum  
quod in tendit malum eius quod non  
utilit eo querentem sicut scimus  
eucharistia est boni. et tamen  
qui inde quae sumit iudicatur per  
madrucatum et bibit. **Et dicitur.**  
ad xvij. **S**ic igitur iustificatio  
dei est quod iuramentum sicut se est

# Juramento

latus et honestus quod patet ex  
origine et exposcit ex origine  
quidem quod iuramentum est intro-  
ductum ex fide quod honestus creditur  
deum hinc inservit vitate et  
ultra omnes agnitos et quislibet  
Hoc autem quod iuramentum idu-  
nitur adiustificandum honestum et  
adfinandum gratiosum sed **Et dicitur**  
ad hunc vi. si iuramentum cedit et  
malum alienum exco quod male vult  
eo. si mentire et trahit debita  
*Si enim prius reuerentia hinc*  
addens qui enim excoleri causa ta-  
ste inducit quod non consumetur. **Et**  
de aliis vero honesto immixta et  
pecunia propria quod defraudi ho-  
nibus delinqut. **P**. i. **Iacobus** vij. **S**i  
quis nubo non offendit hinc pfecto  
est enim. **A**ntea et ecce xxij.  
**D**icitur. **J**uracio non affuerat oco-  
tum. **M**ulti enim talium nulla. **T**  
**I**udeus. i. g. 20. dicitur. **I**udeus. i. 109. **S**i ait dicitur  
Consilida quod salvator non potest  
vincere prohibuit sicut predicari et trahi  
hunc enim predicant iurandi pes  
firma hinc conscientiam hinc iudi-  
nos sustinet. **S**ed ista **P**ropositio non suf-  
ficere. **R**uia Jacobus additio negat  
salvi quod iuramentum. **E**t io  
dicit quod sicut **Iudeus** dicitur. **I**n lib.  
quod medicina. **I**n lib. meplis  
sunt iurans credunt quo accipi-  
cordi esset quod dictum est deo nobis  
Non vincere oio neferat iurando ad  
facilitatem iurandi uenatur ex  
facilitate iurandi ad conscientiam  
conscientiae ipsius ueritatis dendatur.  
**E**t io non uenit iurasse nisi  
scimus in consilio nunc et no-  
natur signum papaver. **Q**uid dicitur  
sicut **Iudeus** dicitur. **I**n lib. deponit  
deum in monte. **S**i iurare

regis donante venie iuncta  
ten cori quibz aliquid suades  
que utiq; iuritas malu est  
Iaq; no dixit q amplius est  
malu est tu en no malu fat  
is qui bn nro uerioe ut alii  
psuades q alii psuades h  
amalo est illa iuris iuritate  
uarie regis Idij dō pille  
qui iuri no temptat deu quia  
no iplouit dnu auxiliu abs  
utilitate et nra et p non  
exponit se aliam puculo si dō  
testorum adhibe uoluit p  
sent ad libelum aut pto tes  
tio i infatu qn illuabit ab  
sondita tenetra et mai  
festabit qfilia cor dnu At di  
i ador m Et illud testuo  
nulli iurati deficiat il q  
eo ut q eum q

**A**ut si ergo vñ q iu  
uentor Donat to  
comitis Juramenti Justicia in  
dau et iutad Ea tem quoy  
anu icludit ialto no snt co  
uanda tñq; duesa h; horu  
tu vni includit ialto quia  
iutad qd iustiae est h; tulu  
judicu aut est actus iustiae  
ut d; habitu est q iquen  
ent manter tres coites in  
vanti q; q; oulta alia re  
querunt aduerantur s deuo  
et fides q; q; aedamq; deum  
omna stue et metu no q  
sse q; vñ q iuſſient en  
uiman tres comites iuram  
ti q; h; er tira iquolibz op  
huius iquereda snt mchil  
em d; si q iusticia aut iuta  
te aut s; iudicio s; p; ad  
thi v. Mchil fundo s; p;

dico i sine pcedenti iudicio  
q; h; tira no magi debet as  
tonai ueram to q; alijs hui  
mo artibus q; Sz q; est p; de  
ja uj Querabis vniu iuta  
te iudicio et iusticia qd ex  
ponere q; q; d; iaduendu  
est q; iusserandu hos hui  
comites s; iutate iudicio et  
iusticia q; d; q; sicut sicut  
dictu est Juramentu no est bo  
misi ei qui bn utit uerameto  
Ab bonu aut usu uerameto duo  
requiruntur Nomo quade qd  
no leuit s; extremonibili causa  
et distrebe uerat et p; tu adh  
requitur iudicu s; disceret  
expte uerat q; p; tu adse q;  
quiamtu qfimatur ut s; n  
sit falso neq; sit ad illud  
Et p; tu adhac requit uitas  
q; q; ad uerameto qfimatur q; p;  
est et iusticia p; q; qfimatur q;  
lantu est Quidao em caret in  
uamtu italium iutate aut in  
ramtu mendax iustitia d; uer  
niqui sive illatu q; d; i g; q;  
q; quidau no snt h; p; p;  
noe iusticia s; quidao disc  
ernit ut dictu est neq; em  
uitas h; ampt; h; p; est qd  
iusticia h; h; q; est queda q;  
dicto locutio q; d; i d; q;  
et deuo et fides et omnia  
h; q; que exiguntur addebitu  
modu uerandi intelligitur  
iudicio Alia en duo p; tu  
ent adire deq; uerat ut dic  
tu est q; uas poss; dnu q; q;  
tira qfimatur adcausa p; qua  
uertatur q; d; i d; q; q; iu  
anto est magi p; uatu t  
q; dei magnitu dico ait

tatio i uocat m ad p;

testio<sup>m</sup> uocatur cum enī p̄t  
abilitate lique huāne cuq  
uba uiramento q̄fimatur et  
io h̄q mag<sup>r</sup> requiriatur adiu  
uamētu q̄ ad alios huānos acto  
ramētu est honorabilissi<sup>m</sup>.  
exhibe aut reuēnta do p̄ti  
net ad ilūgionem sue latiū.  
Inde manifestu est q̄ uiramento  
est acto religio<sup>s</sup> sue latiū.  
**Q** Ad i<sup>m</sup> g<sup>r</sup> dd<sup>r</sup> q̄ uiramento  
duo q̄siderant s̄ testio<sup>m</sup> q̄ i  
duntur et h̄ est dīmū et id  
p̄ quo idunt testio<sup>m</sup> ut q̄ fac  
necessitatem testimoniū induc  
di et h̄ est huānu p̄tinet g<sup>r</sup>  
uiramentum ad religio<sup>s</sup> racōne  
qm̄ no aut ractō si. **Q** Ad i<sup>m</sup>  
dd<sup>r</sup> q̄ m̄ ip̄o q̄ ad assumpt  
dēū int̄st̄ p̄modū uiramenti  
p̄fit̄ enī maiore q̄ p̄tinet  
addi reuēntia et honore. **Q**  
Ad i<sup>m</sup> dd<sup>r</sup> q̄ oia que fac̄s deles  
m̄dei reuēntia face et io n̄  
p̄hibet si m̄ ip̄o q̄ int̄dīm<sup>r</sup>  
hoic tūfific dō reuēntia  
exhibeam<sup>r</sup> sic enī debem<sup>r</sup>  
ad m̄dei reuēntia face et exli  
utilitas p̄xid p̄uenat qua  
etia deus op̄atur adslia glaz  
et manū utilitate. — **A**  
**V** sic p̄t vī q̄ uiramētu  
sit appetend<sup>r</sup> et freque  
tandū tamq̄ utile et bonū  
Bicut enī uotū est acto late  
ra et uiramento. si face aliq̄  
exuoto est laudabilis et mag  
nit̄orū q̄ uotū est acto late  
ut sup̄ dictu est q̄ p̄i ractō  
face ut dīmū aliq̄ tu uiramento  
est laudabilis et sic uirame  
tu est appetend<sup>r</sup> tamq̄ p̄sebo.  
**Q** b<sup>r</sup> i<sup>m</sup> d<sup>r</sup> sup̄ q̄ q̄  
uirat venat aut diligit enī  
p̄q̄ uirat si uenari aut di  
lige deum est est appetend<sup>r</sup>  
taḡ p̄se bonū g<sup>r</sup> os uira. **Q**

**P**lurimum ordinat adqfir  
macione seu classificacione. si p  
ro dictu suu qfirmet bonu est.  
Iuramento est appetendu ta  
q̄ bonu. **O**z q̄ est p̄ dī ec̄.  
~~Exponit~~ Quis multu iurando v  
plebit iurata. **E**t ~~Iungit~~ q̄  
nle q̄ mandari. V propositu  
dū deplacē iuramenti adi  
positu est ut p̄tu mta e no  
affectus no q̄ p̄bno cu ali  
qua delectatio appetitio insin  
uandu. **O**z ad q̄ dī q̄ no q̄  
n adsubueniendu aliqui defectu  
no mutatur mi p̄se appetenda  
si mi ea que sit nra sic q̄  
demadicia que q̄rit adsubue  
niendu iuramentu. Iuramentu  
aut que situr adsubueniendu  
aliqui defectu quo s̄ vny ipo  
alti distredit. **E**t iuramento  
no est t̄ndu mi ea q̄ sit p̄se  
appetenda. si mi ea que sit  
t̄ndu inter nra quibz i debito  
ut q̄ ab q̄uq̄ eis ut ult  
timos nctas. **O**nde ~~Iungit~~  
~~Inle~~ deplacē dū imotu  
qui intelligit no ibomis. p̄le  
appetendio si mejo iuramento  
t̄ndā r̄frenet se q̄ntu p̄t ut  
no ea utat n malis cogat.

**A**d i. ḡ de q̄ alia ract est  
de uoto et deuarento na p  
uoto ad modi r̄uerentia ordinis  
**O**nde exi ipo sit religios  
actus si iuramento eq̄ reuon  
da dū nois assumitur ad  
missi confirmatione. **E**t iuramento  
q̄ iuramento qfirmat no aff  
t̄ si religios actus q̄ p̄ si  
meritales actus p̄ s̄c̄ for  
nitur. **O**di dī dī q̄ ille qui

iurat utit quidē uenatione  
aut dileceō eius p̄p̄ iurat no  
aut ordinat iuramentum aduen  
iendu aut diligendu cu p̄que  
iurat si adliquid aliud q̄ est  
nōm q̄nti uita. **O**di dī q̄  
sicut media est utilis adsan  
du et cu q̄nto est utuor tū  
mūq̄ nouum iurat si no de  
bile sumatur. Ita enī iuram  
tu quidē uile est adqfirman  
tu q̄nto est maḡ venandu tū  
est maḡ periculosi nisi debet  
**E**nī ut dī enī ~~exponit~~ Si fra  
travit. decapit frēm debet  
illius sup ipm et si dissim  
ilavit q̄ p̄silatoē iurando fal  
si delinqit. dī q̄ si silāt aqui  
tad est dupl̄ iuratas et si iur  
atu iuravit. si sine debita cā  
et necessitate no iustificabitur.

**A**di si p̄t vi p̄ no lie  
at p̄recaudas uarie di  
con. **O** Ego dico uobis no  
uarie oio neq̄ p̄etu n̄ p̄tu  
neq̄ p̄esolat̄ neq̄ p̄cipit  
tū dī exponit. **O** dī dī  
sida q̄ h̄is saluator no p̄de  
uarie p̄tibuit si p̄etu et trā  
**O** p̄era no debet nisi ul  
qe si uarii p̄recaudas adi  
betur p̄era. **O** n̄ p̄p̄ q̄.  
Ueluti p̄recauz uaratus ac  
uiae obuigandu si p̄stitit  
uiae ap̄q̄māndu placuit.  
illium est p̄recaudas uarie

**P**lurāmētu est actus la  
be. Sicut dū est si uite lie  
no debet aliqui creaturē. **O** t  
p̄t. **O** i. q̄ no lie uarie  
p̄alip̄ reahura. **O**z q̄ est  
q̄ Joseph uarauit p̄ salutem

p̄fomis **D**icit legit gen adij  
 exq̄suetudine oīa urat p̄aw  
 et p̄falequid et p̄fātad **¶**  
**¶** No dō q̄ sicut sup̄ dictu est  
 dū est uramtu **D**omini quide  
 q̄ sit p̄fimplicē ḡstator̄ i q̄  
 p̄ dei testbō i nōcāt et h̄ uā  
 metu imit̄ dīna uātū sicut  
 et fides **F**ides aut̄ est p̄fē qđ  
 et q̄m̄pālē dēdō q̄ est ip̄sa  
 ultas **¶** oīa decreto m̄  
 b̄ud ultas dei relucet ut sup̄  
 lītu est et sit uramtu p̄fa  
 refert ad ip̄m dīn oīa testbō  
 nōcāt. **B**edūrō aut̄ assum̄  
 utur aduramtu alij creatiū  
 nō p̄ se s̄ m̄q̄tu i eis dīna vi  
 tas manifestat sicut uramtu  
 p̄ewangelii. p̄deu cuiq̄ uātā  
 ieuangēlio manifestat et p̄fa  
 ntos qui h̄at ultas credidit  
 et obseruauerit **A**lud at mo  
 dus ierāndi est p̄ditionem  
 et int̄j uramtu m̄duat tābā  
 aliquāt ut m̄q̄ dīnu iudicū ex  
 cātēt et sit solet h̄o uārē p̄  
 caput sūi ut p̄filū sūi aut̄  
 q̄alij̄ alia rōm q̄ diligit sic  
 et apl̄os uerant q̄ ador̄ i  
 dicend̄ **E**go testēm dīn iuoco  
 iauām meām **I**u aut̄ Joseph  
 p̄salute p̄fomis uerant utro  
 q̄ no p̄t intelligi ut p̄modū  
 exēnomio q̄ salute p̄fomis  
 obligauit deo ut p̄modū q̄te  
 stātis q̄ q̄testātis uātēm  
 dīne iustīe adij exēmēdēm  
 p̄iāp̄es t̄re q̄stātis **¶** **A**d. i.  
 q̄ dō q̄ dō p̄p̄biuit uerāc  
 p̄creātās ita q̄ eis adibē  
 abū reuētā dīna **I**nde  
**¶** ibidē subdit q̄ iudi p̄a

gelos et cātā h̄i uātēs ē  
 dīnād uerābāntur dei hon  
 ore et eade rōe p̄tūtū. **¶**  
 canōnes deis p̄creātāra u  
 ranō q̄ adblāfphomia; ifideli  
 tāt p̄tmet **I**nde i sepi tā  
 dī. Si q̄o p̄cipitū dei ut ta  
 put uerānt **A**lū mo blāf  
 phā q̄ dēmū usūt sūt si iec  
 desfāstis ordīe est deponat  
**E**t p̄t p̄t **¶** No adij **¶** dō i q̄  
 dō q̄ uātā late adibētū ei  
 tuq̄ testbōm uerādo iuocāt  
**¶** p̄p̄a et io q̄p̄p̄. **E**xo  
**xvii** p̄n̄ exīoy deoy no u  
 rabū no aut̄ exphibēt cultus  
 q̄dolatē uētūs qui iuoram  
 to assūmūt. p̄ modos p̄dōtōs  
**A**dvī sic p̄t vī q̄ iuātū  
 no q̄bēat vīm obligādi  
 mandū uātē eius q̄ dī. p̄ q̄  
 dī dīct ad defūtō vīm dīcī  
 etiā si no euēiat q̄ dīcī. Si  
 tūt p̄oulū q̄m̄s no uerā  
 tōm̄tū sicut dīcīt no tame  
 est metis **I**lū p̄t. **I**lū ador̄  
 i. ḡ vī q̄ iuātēm no sit  
 obligātō **¶** **A**lud no est  
 utri q̄ra **I**lū dī dī ip̄dī  
 met. Si uramtu est alij utut  
 ut dictu est q̄m̄ aut̄ essi q̄  
 vītōm̄ ut iauāq̄ eis impedi  
 mentū siquid h̄uēt id q̄d uera  
 ut sicut tu aliquāt uerāt se fa  
 tē alij̄ p̄t. **A**lū tu uerāt de  
 sistē abaliquō opē utut. ḡ iu  
 ramtu no sp̄ est obligātō **¶**  
**¶** **A**lūz aliquāt iuēt q̄p̄  
 h̄uēt adij q̄ subuātō ad  
 p̄mittat. p̄ tales uerānt ne  
 subūt sūt p̄mōdō p̄tēt

re absolu. At hi ex dñe  
urando ea cum in ea que ir  
q uirantu no se obligato.  
**Q** Nullus q obligari ad  
duo oppositi. si qm oppositu e  
q intendit urando et q intendit  
ille cui urantu estatur. q in  
urantu no se est obligato.  
**Q** Hq est q de **A** u. Redd  
es dno urantu tua. **Q** d  
q obligatio respect adalij q  
est faciendo ut dimittendo  
Vnde no vi r suurantu  
asserter. q est deponit ut de  
pinto ut ena urantu dhi  
que sur palliis causas fienda  
Emittit si quid uranto afferet  
q nrae pluria esset fuit si so  
li ihij que sur fienda filia  
qui urat sicut a urantum  
asserter. q est deponit ut pnti  
Deby hpe mitate. Ita etia et  
urantum deliq que st fie  
da anobis finitur. et io utq  
urantu hst qdiam obligato  
dnu sime de tu. q uirantu q  
est deponit ut pnti obligato  
est no respectu rei que ia fu  
it ut est si respectu ipm acti  
urando ut si uirantu q  
pstat deliq que sur fienda a  
nobis obligato cadit eq sup  
re quia ad uirantu firmavit  
tenet em ad ut faciat vme  
id q uirauit alioq de est u  
tad uirando. Si aut est talis  
res que ieuus potestatu mo  
fuit de est uirantu distento  
mo iudicau. nisi forte q erat  
possibile q uirauit ei reddi

tur r possibile palio excham  
vita cu ad uirauit se pecun  
iam solitum que ei postuod  
vi ut fieri subtrahitur tuc  
em videt exorsata esse afine  
do qd uirauit licet tenet si  
te qd inse est sinut ena super  
it obligato uoti dynm. Si  
uo sit quide possibile si si  
no debeat ut quia est problema  
tu ut quia est impeditum bo  
tut uirantu de est iustitia  
At io uirantu no est facio  
re tam quo est pnti ut bo  
impeditum. si em utrumpo  
q uigt mdectione pnti. **Q** d  
q d est q quoniam uirat ad  
se facturu obligatur ad id  
faciendo adh q uita imple  
atur. Si tame ali duo co  
tes assint. si iudicau et iusticia  
**Q** Ad i q d q a est des  
iubo aliud decuranto iquo  
diuini testho implorat suffi  
em ad uitatem ubi q ad dicit  
id qd pnti se facturu q  
h in reu est sua causa. si  
ipso facto faciet si uirantur  
adhibi no debet n ire deg  
aliquis finiter itus est. Et  
io si uirantu adhibeat pnt  
reuenientia dim testimoni q  
uirat obligat homo ut fan  
at esse dm id qd uirauit si  
sua possibilitate n mdebo  
re exitu uigat. Ut dno est  
**Q** Ad i q d q uirantu pnt  
uigt mdectione pnti dup  
dno mo qd alio pnto halb  
perire pnti ut q est si se  
malu. Emittit cu aliquis u  
rat se ad ultim pnti abura

ta tu ad ueritatem  
solitudo que si  
ut fuit subiectus  
videt condicione  
qd uerantur  
qd in se est fuit  
obligatio non de-  
sit quidem possibile  
debet ut qui si  
ut quid est impo-  
nuntur de-  
to ueritatem no-  
tio quo est im-  
peditur fui-  
tum indehinc  
dd est qd qua-  
e facturum obli-  
quendu adi-  
tur Si time-  
as affint s' adi-  
**I**Id qd ab  
abo aliud deuen-  
tium testis qd  
in adiutate in qd  
qd p'p'nt se fuit  
q'ia rex et qd  
ipso fuit fuit  
adhibi no d'et i  
aliquod finit' fuit  
q' ueritatem qd  
reueencia d'm fuit  
uerat obligatio  
at esse qd qd  
sua possibilite  
te exi' uer-  
**I**Id qd qd  
uge indehinc  
no m' qd ubi  
p'p'nt qd qd  
mala qd qd  
vit se adiutu qd

**s**ine qua est maior boni  
speditum. Puta tu aliquod  
uerat se non intrahitur valig-  
one ut qd non fiet deictus aut  
qd non accipiet placet i' casu  
i' quo expeditum ei' accepe. Vel  
si qd a' est h'g. h'g em ueram  
tum ap'nt illatum est diffe-  
rent' tunc qd si quid uerat se  
factur alius p'lm et p'rmu-  
u'ando et p'rrat u'rum  
guando. Si quid aut uerat se  
non factur alius melius boni qd  
in face non tenet p'rrat qd  
u'ando i' qd p'nt obice p'ru-  
st'o qui est boni p'f'si i' p'rr  
ator. non tame p'rrat u'ra  
guando. Et multo melius facit  
si no fuit. Illo me u'git ide  
niore qd' p'nt ad qd denouo  
em'ferat qd fuit ip'mediatu  
sicut p'nt u'rum herodio  
qui uerant p'uelle p'ltantise  
detur qd p'nt p'nt qd em' u'ra  
metum potat esse ap'nt u'ra  
tu' i' t'le'la debiti qd'cione  
si p'nt qd d'c'e loc' f' p'nt  
p'le'co u'rum fuit illata. **In**  
**Ambrosiq d' i. de off' c'**  
q' officiu' no u'q p'missiu'  
solue' sacrementu' sicut h'odes  
qui n're' p'li' p'nt p'nt ne p'  
missiu' negari. **Id i' dd qd**  
u'rum qd quo' tractu' fuit  
d'c'e' est obligatio. **H**uia qd'c'e'  
qua obligatur h'oi tu alius qd  
mittit et talis obligatio tolli-  
tur p'nt qd ille qui u'ra  
mitula h' i' metu' ut ei p'missiu'  
no fuitur. **A**lla aut' est obli-  
gatio qua qd obligatur do ut